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Abstrakt

Bakalářská práce Czech POINT jako stěžejní komunikační prostředek státu a občana

zkoumá využití a spokojenost občanů se službami, které Czech POINT nabízí. Teoretická

část je rozdělena na dvě části. V první části je definován projekt eGovernment, jeho cíl

a také legislativa týkající se elektronizace veřejné správy. Ve druhé části je popsán projekt

Czech POINT a služby, které poskytuje. V praktické části je představen zkoumaný region,

tedy město Znojmo a kontaktní místa, která se ve Znojmě nachází. Součástí praktické části

je dotazníkové šetření zaměřené na klienty kontaktních míst nacházejících se v prostorách

Městského úřadu Znojmo. Na základě tohoto šetření jsou vypracovány návrhy, jejichž

úkolem je zlepšit služby Czech POINT.

Klíčová slova: eGovernment, Czech POINT, efektivita, veřejná správa

Abstract

The bachelor thesis Czech POINT as an essential communication means of the state and

the citizen examines the utilization and citizen satisfaction with the services offered by

Czech POINT. The theoretical part is divided into two sections. The first section defines

the eGovernment project and its objective as well as the legislation regarding the

computerization of public administration. The other section describes the Czech POINT

project and the services it offers. The practical part introduces the examined region,

namely the town of Znojmo and its contact places. Next, it presents the questionnaire

survey focused on the clients of the contact places located on the premises of the Znojmo

Municipality Office. On the basis of this survey, proposals leading to Czech POINT

services improvement are worked out.

Key words: eGoverment, Czech POINT, efficiency, public administration
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1 ÚVOD

Veřejná správa, tak jako mnoho dalších odvětví, prošla v posledních letech značnými

změnami. Jednou z nejzásadnějších změn je bezesporu elektronizace veřejné správy, která

si klade za cíl zvýšit efektivitu při komunikaci občana a veřejné správy, potažmo státu.

Progresivní rozvoj této oblasti vedl také k rychlému vývoji nových služeb zefektivňujících

veřejnou správu. Pro tuto oblast výkonné moci je stěžejní projekt eGovernmentu, jehož

cílem, jakožto elektronického systému správy, je efektivnější, dostupnější, rychlejší a také

levnější komunikace státu a občana.

Aby mohly být naplněny cíle eGovernmentu byl v roce 2007 spuštěn projekt Czech

POINT. Ten má prostřednictvím systému kontaktních míst zajistit lepší dostupnost služeb

a tím přiblížit úřad občanovi. V té době to byl průlom v elektronizaci veřejné správy,

protože před spuštěním projektu Czech POINT musel občan obejít i několik úřadů, aby si

vyřídil např. výpis z rejstříku trestů, z katastru nemovitostí nebo výpis z živnostenského

rejstříku. Po spuštění Czech POINTu občan už nemusí nutně navštívit jednotlivé úřady, ale

postačí vše vyřídit na kontaktním místě a tyto výpisy zde získá. Z toho vyplývá, že dnes

„obíhají“ data a ne občan, což je zásadním heslem celého eGovernmentu.

Dalším krokem elektronizace veřejné správy bylo schválení zákona č. 300/2008 Sb.,

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. Pomocí tohoto zákona,

který bývá označován jako „Zákon o eGovernmentu“ nebo také jako „eGovernment Act“,

došlo k rozšíření služeb Czech POINTu. Cílem zákona bylo vytvoření podmínek pro

elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem a také úřadů mezi sebou. Za klíčový

bod lze označit autorizovanou konverzi dokumentů, tzn. zrovnoprávnění elektronických

dokumentů s těmi písemnými.

Od spuštění projektu Czech POINT uplynulo už devět let a služby, které nabízí, se

postupně rozšiřují a zlepšují. Dnes si může občan o některé služby Czech POINTu zažádat

dokonce z domova a výsledek, nejčastěji se jedná o výpis, je mu zaslán do datové

schránky.

Lze tedy konstatovat, že je tento projekt budoucností efektivní veřejné správy. Tato

bakalářská práce se tak bude snažit o analýzu tohoto fenoménu. Především bude práce

hledat odpověď na výzkumnou otázku, zda je skutečně občan zcela připraven na všechny
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technologické výdobytky elektronické veřejné správy a je schopen plně využít jednotlivé

služby, které poskytuje Czech POINT. Práce tak zhodnotí využití a spokojenost občanů

s nabízenými službami Czech POINT.

10

2 CÍL A METODIKA

Dílčím cílem práce bude na základě rešerše dostupných zdrojů vypracovat teoretický

podklad pro další zkoumání této oblasti. Na základě teoretické části práce bude

vypracováno dotazníkové šetření, jehož analýzou budou verifikovány získané poznatky.

Cílem práce je vypracovat návrh možného řešení v oblasti zlepšení služeb Czech POINTu.

Teoretická část bakalářské práce bude vyhotovena pomocí rešerše dostupných zdrojů.

V této části práce budou popsány jednotlivé služby projektu. Poznatky z ní budou

výchozím bodem pro praktickou část. V praktické části bude, na základě získaných

poznatků z teoretické části, provedeno dotazníkové šetření. Pro toto šetření jsou vybrána

kontaktní místa Czech POINTu, které se nachází na Městském úřadě Znojmo.

Dotazník bude vytvořen v tištěné podobě a následně předán na jednotlivá kontaktní místa

Czech POINTu. Na těchto pracovištích budou žadatelé služby požádáni o vyplnění

dotazníku, jehož vyplnění je dobrovolné a použité otázky jsou anonymní. Toto šetření bude

probíhat po dobu jednoho měsíce. Poté budou jednotlivé dotazníky zpracovány a sebraná

data budou, pro lepší názornost, zpracována do grafů a následně popsána. Informace, které

se z tohoto šetření získají, budou informovat o tom, zda občané tuto službu využívají a jak

jsou s ní spokojeni.

Stěžejní část bakalářské práce bude věnována vypracování návrhu řešení na zkvalitnění

služby Czech POINT, který bude vypracován na základě zjištěných poznatků

vyplývajících z dotazníkového šetření.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vymezení projektu Czech POINT v rámci eGovernmentu

3.1.1 Pojem eGovernment: vývoj a součastnost

Pojem eGovernment se stal nedílnou součástí slovníku veřejné správy1 v tuzemsku. Tento

výraz se nepřekládá a užívá se v anglické podobě. Aby bylo možno říct, co eGovernment

znamená, je potřeba vymezit jeho definici. Existuje mnoho definic od různých autorů,

které umožní vystihnout rozsah a vymezení pojmu, a proto některé z nich zde budou

uvedeny.

Jedna z definic vychází z obecně přijímaného pohledu na téma, který přináší Evropská

komise. Ta na stránkách Digital agenda for Europe uvádí, že „eGovernment používá

digitální nástroje a systémy k poskytování lepších veřejných služeb občanům a podnikům“

(European Commission). Jiný pohled ve své definici vymezuje OSN: „Trvalá povinnost

veřejné správy zlepšovat vztah mezi občany a veřejným sektorem poskytováním levných

a efektivních služeb, informací a znalostí. Praktická realizace toho nejlepšího, co může

veřejná správa nabídnout“ (Lidinský et al., 2008, s. 7).

Jako další definici lze uvést definici Ministerstva vnitra České republiky (dále jen „MV

ČR“), ta uvádí: „eGovernment představuje transformaci vnitřních a vnějších vztahů

veřejné správy pomocí informačních a komunikačních technologií s cílem optimalizovat

interní procesy“ (Lidinský et al., 2008, s. 7). Lidinský et al. (2008, s. 7) uvádí svou vlastní

definici: „eGovernment je využívání informačních technologií veřejnými institucemi pro

zajištění výměny informací s občany, soukromými organizacemi a jinými veřejnými

institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního fungování a poskytování rychlých,

dostupných a kvalitních informačních služeb.“

Z těchto definicí vyplývá, že cílem eGovernmentu je usnadnění styku občana s úřadem

a zefektivnění činnosti úřadu. Podle Matese a Smejkala (2012, s. 40) e-Government

přispívá k vytváření toho, co je označováno jako „dobrá správa“.

1 Veřejná správa se člení na státní správu, samosprávu a „ostatní“ veřejnou správu, kde nositeli veřejné moci

u státní správy je stát, u samosprávy to jsou územní a samosprávní korporace a u „ostatní“ správy to jsou

nezávislé instituce, např. centrální banka (Pomahač et al., 2013, s. 55).
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3.1.2 Symbol eGovernmentu

Symbolem eGovernmentu je od roku 2006 tzv. eGon. eGon je stejně jako eGovernment


[…]


veřejné správy. Během těchto rozhovorů bylo zjištěno, že lze občany rozdělit na ty, kteří

služby využívají či někdy využili a na osoby, které Czech POINT nevyužívají. Občané,
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kteří Czech POINT již někdy využili, byli, jak vyplynulo z dotazníkového šetření,

spokojeni jak s obsluhou, tak i s nabídkou služeb. Občané, kteří službu nevyužívají či ji

nikdy nevyužili, často uvádí, že ji ještě nepotřebovali nebo chodí na jednotlivé úřady.

Avšak z rozhovorů vyplynulo překvapující zjištění, že hlavním důvodem proč Czech

POINT nevyužívají, je velice nízká informovanost občanů o projektu Czech POINT a jeho

službách. Zarážejícím na této skutečnosti bylo, že ani někteří pracovníci veřejné správy

nevěděli co je to Czech POINT a jaké služby poskytuje.

Informace získané z tohoto šetření a také z rozhovorů s občany se staly cenným podkladem

pro vypracování návrhů na zkvalitnění služby Czech POINT.

Důležitým upozorněním je, že návrhy uvedené v této práci jsou pouze na teoretické úrovni.

Což je dáno skutečností, že veřejná správa zahrnuje mnoho institucí, které musí spolu

spolupracovat. Také veškeré změny, které se týkají veřejné správy, musí být ošetřeny

legislativně, což je velmi náročný a důležitý proces.

Prvním z navrhovaných opatření bylo zvýšení informovanosti občanů nejen o službách,

které Czech POINT poskytuje, ale také o případných povinnostech, které jim z využití této

služby vyplynou. Další návrhem bylo rozšíření služeb o výpis, pomocí kterého by si

občané snadno a rychle ověřili, zda nedluží ČSSZ, FÚ či zdravotní pojišťovně a také

rozšíření o agendy, které si občané mohou vyřídit na evidenci obyvatel.

Návrhy uvedené v této práci by mohly zlepšit kvalitu služeb a ještě více přiblížit úřad

občanovi.
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Příloha I Dotazník pro občany

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha II Ceníky služby Czech POINT

Sazebník pro Czech POINT

Ověřený výstup Cena

(katastr nemovitostí, obchodní rejstřík, veřejný rejstřík, rejstřík trestů,

živnostenský rejstřík, bodové hodnocení řidiče, seznam kvalifikovaných

dodavatelů, insolvenční rejstřík, základní registry)

První strana 100 Kč

Druhá a každá další strana 50 Kč

Přijetí

Přijetí podání do registru účastníků provozu modulu autovraků ISOH 100 Kč

Přijetí podání podle § 72 živnostenského zákona 50 Kč *)

Autorizovaná konverze

Z listinné do elektronické podoby za každou i započatou stranu 30 Kč

Z elektronické do listinné podoby za každnou i započatou stranu 30 Kč

Datové schránky

Zřízení a zrušení zdarma

První znovuvydání přístupových údajů zdarma

Opětovné vydání přístupových údajů k datové schránce 200 Kč

*) Částka se zvýší o správní poplatek živnostenskému úřadu, který se určí na základě

povahy úkonu, který podavatel požadoval

Zdroj: Vlastní zpracování dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

Sazebník pro Czech POINT – Česká pošta

Ověřený výstup Cena

(katastr nemovitostí, obchodní rejstřík, veřejný rejstřík, živnostenský

rejstřík, bodové hodnocení řidiče, seznam kvalifikovaných dodavatelů,

insolvenční rejstřík, základní registry, snímek z katastrální mapy)

První strana 100 Kč

Druhá a každá další strana 40 Kč

Druhý a každý následný ověřený výstup stejného elektronického

dokumentu bez ohledu na počet stran
40 Kč

Cena za balné a expedici 70 Kč

Přijetí

Přijetí podání do registru účastníků provozu modulu autovraků ISOH 100 Kč

Přijetí podání podle § 72 živnostenského zákona 50 Kč

Autorizovaná konverze

Z listinné do elektronické podoby za každou i započatou stranu 30 Kč

Z elektronické do listinné podoby za každou i započatou stranu 30 Kč

Datové schránky

Zřízení a zrušení zdarma

První znovuvydání přístupových údajů zdarma

Druhé a každé další znovuvydání přístupových údajů během 3 let 200 Kč

Cena za vidimaci dokumentů a legalizaci podpisů (ověřování)

Každá započatá stránka vidimované listiny ve formátu A4 a menším 30 Kč

Legalizace každého podpisu na listině 30 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle poštovních podmínek České pošty, s.p.

Sazebník pro Czech POINT – ČSOB

Ověřený výstup Cena

(katastr nemovitostí, obchodní rejstřík, živnostenský rejstřík, bodové

hodnocení řidiče, seznam kvalifikovaných dodavatelů, insolvenční

rejstřík, základní registry)

První strana 80 Kč

Druhá a každá další strana 40 Kč

Přijetí

Přijetí žádosti o výpis z Rejstříku trestů 80 Kč

Přijetí podání do registru účastníků provozu modulu autovraků ISOH 80 Kč

Přijetí podání podle § 72 živnostenského zákona 40 Kč

Autorizovaná konverze

Z listinné do elektronické podoby za každou i započatou stranu 20 Kč

Z elektronické do listinné podoby za každnou i započatou stranu 20 Kč

Datové schránky

Zřízení a zrušení zdarma

První znovuvydání přístupových údajů zdarma

Druhé a každé další znovuvydání přístupových údajů během 3 let 200 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle sazebníku ČSOB pro fyzické osoby – občany

Příloha III Mapa správního obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo

Zdroj: Znojmo: město s přívlastkem, c2007