Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Irena Fučíková
nazev: Czech POINT jako stěžejní komunikační prostředek státu a občana
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D.
Celkovy: 81
pripominky: Cílem předkládané bakalářské práce bylo vypracovat návrh možného řešení v oblasti zlepšení služeb Czech POINTu. První část je teoretickým podkladem pro praktickou část: zde autorka seznamuje s dostupnými agendami Czech POINTu. Škoda, že autorka nepřidala příklady praxe ze zahraničí. Praktická část využívá pro splnění cíle metodu dotazníkového šetření. Autorka si vybrala pro šetření kontaktní místo Městského úřadu Znojmo - jeho jednotlivá pracoviště. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány v praktické části přehledně a také argumentovány. Za přidanou hodnotu práce pokládám kapitolu 4.4.Souhlasím s autorkou, že zjištěné závěry z dotazníkového šetření z úřadu Znojmo nelze zobecňovat.
Po formální stránce nemá práce zásadnějších nedostatků.
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2. Je možno zjistit, kolik občanů se zvolí výpis on-line (pokud je to u zvolené agendy možné) a návštěvu kontaktního místa veřejné správy?
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